[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района «Жиздринский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от   21  августа  2020 г                                                            № 357
от «___» ___________ 2012                                                                       № ____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ
         В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом муниципального района «Жиздринский район»,   администрация муниципального района «Жиздринский  район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального района «Жиздринский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (прилагается).
2. Отделу финансов при разработке проекта бюджета муниципального района «Жиздринский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов руководствоваться основными показателями Прогноза (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародованию).

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации – заведующая отделом финансов.
Глава  администрации

Жиздринского района                                            А.Е. Барыбин

                                                                                                                                  Приложение
к постановлению
администрации

муниципального района

"Жиздринский район"

от  21   августа 2020  N 357
	Прогноз социально-экономического развития

	муниципального района "Жиздринский район"

Муниципальный район: Жиздринский район

Показатель

Ед. измер.

Всего по полному кругу организаций

2019 г.    отчет

2020 г. оценка

2021 г.  прогноз

2022 г.          прогноз

2023 г.      прогноз

Форма 1-П "Промышленное производство"

Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по разделам В, С, D, E  ОКВЭД

тыс.руб.

93553

97484

225356

232264

244405

в том числе

добывающие производства

тыс.руб.

8 883

9 200

9 400

9 600

10 000

обрабатывающие производства

тыс.руб.

80 101

83 512

210 993

217 502

229 037

обеспечение электрической энергией, газом и паром,

тыс.руб.

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов.

тыс.руб.

4 569

4 772

4 963

5 162

5 368

Индекс промышленного производства                              всего по раделам В, С, D, E  ОКВЭД

%

39

104

223

99

101

в том числе

добывающие производства

%

обрабатывающие производства

%

39

104

223

99

101

обеспечение электрической энергией, газом и паром,

%

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов.

%

91

102

100

100

100

Объем отгруженной продукции по малым предприятиям

тыс.руб.

88 984

92 712

220 393

227 102

239 037

Индекс промышленного производства по малым  предприятиям

%

39

104

223

99

101

Финансовые результаты организаций в промышленности

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей)

тыс.руб.

88984

92712

220393

227102

239037

Объем прибыли по прибыльным организациям

тыс.руб.

246

300

340

360

400

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств

тыс. руб.

601302,5

642655,7

688968,9

740517,3

800958,8

индекс физического объема

%

90,2

103,0

103,3

103,5

103,7

Валовая продукция сельского хозяйства в сельскохозяйственных  организациях

тыс. руб.

244000,6

270999,3

301109,1

335027,7

374808,0

индекс физического объема

%

79,7

102,9

107,1

107,2

107,3

Численность работающих в сельскохозяйственных организациях

тыс. чел.

0,015

0,013

0,013

0,013

0,013

Фонд оплаты труда в в сельскохозяйственных организациях

тыс. руб.

4094,0

3620,0

3714,0

3821,0

3936,0

Среднемесячная заработная плата на 1 работника

руб.

22744,0

23205,0

23808,0

24494,0

25231,0

Финансовые результаты деятельности сельскохозяйственных организаций

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей)

тыс. руб.

72869

15308

15730

16386

17194

Себестоимость проданных товаров, продукции (работ, услуг)

тыс. руб.

130725

15289

15691

16305

17025

Прибыль (убыток) от продаж

тыс. руб.

-57856

19

39

81

169

Прибыль (убыток) от прочих операций (прочие доходы и расходы)

тыс. руб.

-33396

-12933

-1725

-209

-21

в том числе субсидии из бюджетов

тыс. руб.

0

0

0

0

0

Прибыль (убыток) до налогообложения

тыс. руб.

-91252

-12914

-1686

-128

148

Объем прибыли по прибыльным организациям

тыс. руб.

12

12

18

40

148

в том числе по организациям перешедшим на уплату единого сельскохозяйственного налога

тыс.руб.

12

12

18

40

96

Объем убытков по убыточным организациям

тыс. руб.

91264

12926

1704

168

0

Количество прибыльных организаций

ед.

1

1

1

1

2

Количество убыточных организаций

ед.

3

1

1

1

0

Справочно:

Количество  организаций - всего

ед.

4

2

2

2

2

Удельный вес прибыльных организаций

%

25

0,5

0,5

0,5

100

Рентабельность

%

-0,44

0

0

0

0

Форма 1-С "Строительство"

Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"

тыс.руб.

индекс физического объема

%

из них: выполненных на территории других МО

тыс.руб.

Форма 1-И "Инвестиции"

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования

тыс.руб.

173 804

174 365

177965

180015

185165

индекс физического объема

%

Из них за счет:

  Собственных средств организаций

тыс.руб.

143945

159500

159500

159500

153500

  Бюджетных средств

тыс.руб.

17750

6 165

9 465

11315

18065

  Прочих источников

тыс.руб.

12109

8 700

9 000

9200

13600

  справочно: средства населения на ИЖС

тыс.руб.

7200

7500

7500

7700

12000

Развитие отраслей социальной сферы

Ввод в эксплуатацию жилья, всего

кв.м.

3011

3000

3000

3000

3000

Из них за счет средств индивидуальных застройщиков

кв.м.

3011

3000

3000

3000

3000

Ввод в эксплуатацию дошкольных образовательных учреждений

мест

Ввод в эксплуатацию учреждений общего образования

мест

Ввод в эксплуатацию больниц

мест

Ввод в эксплуатацию амбулаторно-поликлинических учреждений

мест

Форма 1-З "Население и занятость"

Численность населения на конец года

тыс. чел.

10,122

10,050

10,000

10,000

10,000

в т.ч. дети до 18 лет

тыс. чел.

1,951

1,960

1,970

1,980

Численность работающих в среднегодовом исчислении, всего

тыс. чел.

2,000

1,950

1,900

1,900

1,900

Форма 1-ОТ "Оплата труда"

Фонд оплаты труда, всего

тыс.руб.

529104

513302

530146

565668

604131,6

Среднемесячная заработная плата на 1 работника

рублей

22046

21936

23252

24810

26497

Форма 1-В "Выручка" (Сводный расчет выручки от реализации)

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов) - всего

млн.руб.

1277

1252

1413

1455

1513

	Производство продукции сельского хозяйства

	Муниципальный район : Жиздринский район

	Показатели
	Ед.                   измер.
	2019 г.
	2020 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	601302,5
	642655,7
	688968,9
	740517,3
	800958,8

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	90,2
	103,0
	103,3
	103,5
	103,7

	Из общего объема валовой продукции

	продукция растениеводства

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%

	продукция животноводства

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%

	В том числе  продукция:

	 сельскохозяйственных организаций

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	244000,6
	270999,3
	301109,1
	335027,7
	374808

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	79,7
	102,9
	107,1
	107,2
	107,3

	 крестьянских (фермерских) хозяйств

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	109113,3
	115099,9
	121629,9
	128788,5
	137107,4

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	112,4
	101,6
	101,8
	102
	102,1

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	248188,6
	256556,5
	266232,9
	276701,1
	289043,4

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	99,6
	99,6
	100,0
	100,1
	100,1

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	2433,300
	2200,000
	2220,000
	2245
	2267

	картофель
	 тонн
	3351,500
	3385,000
	3419,000
	3453
	3487

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	504,900
	510,000
	515,000
	520
	525

	льноволокно
	 тонн

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	598,400
	580,000
	585,000
	590
	595

	молоко
	 тонн
	2422,400
	2282,000
	2297,000
	2319
	2342

	яйца
	тыс. штук
	1541,000
	1556,000
	1571,000
	1587
	1502

	в том числе:

	 в сельскохозяйственных организациях - (по полному кругу)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	215,000
	0,000
	0,000
	0
	0

	картофель
	 тонн
	7,000
	0,000
	0,000
	0
	0

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	0,700
	0,000
	0,000
	0
	0

	льноволокно
	 тонн

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	27,000
	27,500
	27,700
	27,9
	30

	молоко
	 тонн
	0,000
	0,000
	0,000
	0
	0

	яйца
	тыс. штук

	крестьянских (фермерских) хозяйствах

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	1937,800
	2200,000
	2220,000
	2245
	2267

	картофель
	 тонн
	740,000
	400,000
	0,000
	0
	0

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	0,600
	0,000
	0,000
	0
	0

	льноволокно
	 тонн

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	92,000
	8,000
	8,800
	9
	9,2

	молоко
	 тонн
	1742,900
	1760,000
	1770,000
	1787
	1805

	яйца
	тыс. штук
	13,000
	0,000
	0,000
	0
	0

	хозяйствах населения

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	280,500
	0,000
	0,000
	0
	0

	картофель
	 тонн
	2604,500
	2958,000
	3419,000
	3453
	3487

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	503,600
	510,000
	515,000
	520
	525

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	479,400
	544,500
	548,500
	553,1
	555,8

	молоко
	 тонн
	679,500
	522,000
	527,000
	532
	537

	яйца
	тыс. штук
	1528,000
	1556,000
	1571,000
	1587
	1602

	Производство продукции перерабатывающей промышленности АПК

	мясо, включая субпродукты 1 категории
	тонн

	цельномолочная продукция
	тонн

	спирт этиловый из пищевого сырья
	тыс.дкл.

	водка и ликероводочные изделия
	тыс.дкл.

	пиво
	тыс.дкл.

	товарная пищевая рыбная продукция,  включая рыбные консервы
	 тонн

	 Производство товарной продукции промышленного рыбоводства (улов рыбы)
	тонн

	Форма 1-МП «Малое предпринимательство»

	Муниципальный район  Жиздринский район

	Показатели
	Ед.     изм.
	2019 г.
	2020 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	 Количество малых предприятий на конец года (по данным из единого реестра СМСП)
	ед.
	43
	43
	43
	43
	43

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	чел.
	385
	385
	385
	390
	390

	Отгружено товаров собственного производства
	тыс. руб.
	186405
	132620
	260823
	268288
	281231

	                                      к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	72868
	15308
	15730
	16386
	17194

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.
	88984
	92712
	220393
	227102
	239037

	из них:

	           добыча полезных ископаемых (B)
	тыс. руб.

	          обрабатывающие производства (C)
	тыс. руб.
	88984
	92712
	220393
	227102
	239037

	         обеспечение электрической энергией, газом и паром;  кондиционирование воздуха (D)
	тыс. руб.

	          водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E)
	тыс. руб.

	строительство (F)
	тыс. руб.

	торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств (G)
	тыс. руб.

	транспортировка и хранение (Н)
	тыс. руб.

	деятельность по операциям с недвижимым имуществом (L)
	тыс. руб.
	24553
	24600
	24700
	24800
	25000

	прочие виды деятельности
	тыс. руб.

	 Продано товаров несобственного производства
	тыс. руб.
	314894
	320000
	330000
	340000
	360000

	                                              к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.

	строительство (F)
	тыс. руб.

	торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств (G)
	тыс. руб.
	314894
	320000
	330000
	340000
	360000

	транспортировка и хранение (Н)
	тыс. руб.

	деятельность по операциям с недвижимым имуществом (L)
	тыс. руб.

	прочие виды деятельности
	тыс. руб.

	Выручка от продажи товаров, работ и услуг (без НДС)
	тыс. руб.
	501299
	452620
	590823
	608288
	641231

	                                            к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	72868
	15308
	15730
	16386
	17194

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.
	88984
	92712
	220393
	227102
	239037

	из них:

	           добыча полезных ископаемых (B)
	тыс. руб.

	          обрабатывающие производства (C)
	тыс. руб.

	         обеспечение электрической энергией, газом и паром;  кондиционирование воздуха (D)
	тыс. руб.

	          водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E)
	тыс. руб.

	строительство (F)
	тыс. руб.

	торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств (G)
	тыс. руб.
	314894
	320000
	330000
	340000
	360000

	транспортировка и хранение (Н)
	тыс. руб.

	деятельность по операциям с недвижимым имуществом (L)
	тыс. руб.
	24553
	24600
	24700
	24800
	25000

	прочие виды деятельности
	тыс. руб.

	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	99820
	159500
	159500
	159500
	153500

	                                        к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	 Фонд начисленной заработной платы
	тыс. руб.
	98500
	101340
	103950
	108576
	119340